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KẾ HOẠCH TRƯỜNG HỌC AN TOÀN 

PHÒNG, CHỐNG, GIẢM NHẸ RỦI RO THIÊN TAI VÀ ỨNG PHÓ VỚI 

BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU NĂM HỌC 2019-2020 

I. THÔNG TIN VỀ TRƯỜNG 

 Trường THPT Hòa Lợi 

Xã Hòa Lợi, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh 

Số điểm trường: 02 

Số lớp học: 31  

Điện thoại trường: 02943790267 

Email: thpthoaloi@sgdtravinh.edu.vn 

Số học sinh: 1057 

Số giáo viên: 79 

Số giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

+ Khuyết tật:/ 

+ Mắc bệnh hiểm nghèo:/ 

+ Thuộc hộ nghèo hoặc có hoàn cảnh đặc biệt: 385 

II. CƠ SỞ CỦA KẾ HOẠCH 

Căn cứ vào: 

Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm 

nhẹ rủi ro thiên tai của ngành giáo dục giai đoạn 2011-2020, ban hành kèm theo 

Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT ngày 8/9/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Thực hiện Hướng dẫn số 3833/BGDĐT-GDTC ngày 23/8/2019 của Bộ 

Giáo dục v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, thể thao và y tế 

trường học năm học 2019-2-2020; 

Căn cứ vào tình hình thiên tai tại địa phương và đặc điểm của trường; 

Trường THPT Hòa Lợi đã tiến hành lập kế hoạch trường học an toàn phòng, 

chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu như sau: 

III. NỘI DUNG 

1. Kết quả tổng hợp đánh giá rủi ro thiên tai 
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Thiên 

tai 

Xu 

hướng 

thiên tai 

Năng lực 

(điểm mạnh) 

Tình trạng 

DBTT 

(Điểm yếu) 

Rủi ro thiên 

tai 

Giải pháp phòng 

chống thiên tai 

Gió lốc, 

mưa bão 

Xảy ra 

bất ngờ 

và thất 

thường. 

- Lực lượng trong 

ban phòng chống 

thiên tai của trường 

không ngại khó, 

nhiệt tình. Ban 

phòng, chống thiên 

tai của xã luôn hỗ 

trợ cho trường. 

- Trường Có 10 

phòng học 01 trệt, 

02 lầu được xây 

dựng kiên cố và có 

04 phòng học bộ 

môn; 01 phòng 

thiết bị; 01 phòng 

thư viện được xây 

dựng kiên cố. Nếu 

có gió lốc, mưa 

bão xảy ra thì cũng 

có nơi trú ngụ và 

thiết bị dạy học 

cũng đảm bảo an 

toàn. 

- Sân trường 

có những cây  

phượng lâu 

năm, tán 

rộng, rễ cây 

dễ bật gốc 

khi có gió 

lốc. 

- Trường có 

02 dãy 

phòng học 

xuống cấp 

nghiệm 

trọng, khi có 

gió lốc dễ tốc 

mái tol hoặc 

đỗ sập rất 

nguy hiểm. 

- Nguy hiểm 

đến tính 

mạng, tài 

sản. 

- Ảnh hưởng 

đến công tác 

giảng dạy. 

- Môi trường 

ô nhiễm ảnh 

hưởng đế sức 

khỏe giáo 

viên và học 

sinh 

 

- Tuyên truyền để 

giáo viên   hiểu về 

thiên tai và cách 

phòng tránh. 

- Cây trồng trong sân 

trường bật gốc, nguy 

hiểm khi có học sinh 

ở gần cây vì vậy cần 

cắt gọn tán cây, nếu 

cây dễ bật rễ cần phải 

cưa bỏ, trồng lại loại 

cây có rễ ăn sâu vào 

trong đất. 

- Phối hợp với các cơ 

quan chức năng tiến 

hành dọn dẹp ngay 

sau khi thiên tai đi 

qua để đảm bảo môi 

trường không bị ô 

nhiễm. 

2. Mục tiêu kế hoạch 

- Các rủi ro thiên tai và biến đổi khí hậu liên quan tới cơ sở vật chất của trường 

được giảm thiểu. 

- Năng lực quản lý trường học an toàn trước thiên tai và biến đổi khí hậu của 

trường học được nâng cao. 



- Nhận thức và kỹ năng ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu của toàn bộ giáo 

viên và học sinh của trường được nâng cao. 

3. Kế hoạch hoạt động cụ thể 

TT Nội dung 
Hoạt động cụ thể 

(đầu việc) 

Thời gian 

(bắt 

đầ/kết 

thúc) 

Người 

chịu trách 

nhiệm/ 

Thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Nguồn 

lực (có 

sẵn/Huy 

động) 

1 Cơ sở vật chất trường học an toàn 

1.1 
Sửa chữa 

trường học 

-Nhà trường làm bảng 

đề nghị. 

-SGD xét duyệt. 

-Tiến hành xây dựng, 

sửa chữa. 

2019 

2020 

 

Hiệu 

trưởng; 

Đơn vị 

xây dựng 

SGD; Cơ 

quan địa 

phương; 

HT 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 

1.2 
Nâng cấp, gia 

cố trường học 

-Khảo sát công trình. 

- Nhà trường làm 

bảng đề nghị. 

-SGD xét duyệt. 

-Tiến hành xây dựng, 

nâng cấp, gia cố 

trường học. 

2019 

2020 

 

Hiệu 

trưởng; 

Đơn vị 

xây dựng 

SGD; Cơ 

quan địa 

phương; 

HT đơn vị 

xây dựng 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 

2 Quản lý rủi ro thiên tai trong trường học 

2.1 

Xây dựng kế 

hoạch dự 

phòng trong 

trường hợp 

khẩn cấp 

-Nắm rõ các địa điểm 

an toàn, nguy hiểm 

trong trường học và 

trên đường về nhà của 

học sinh, giáo viên; từ 

đó đưa ra kế hoạch dự 

phòng xác thực, phù 

hợp. 

- Thông báo cho 

PHHS biết những 

thông tin cần thiết khi 

2019 

2020 

 

Hiệu 

trưởng 

Đoàn 

thanh 

niên, y tế, 

PHHS 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



thiên tai xảy ra. 

2.2 

Bảo vệ cơ sở 

vật chất và 

môi trường 

-Bảo vệ, di chuyển 

trang thiết bị, cơ sở 

vật chất trong trường 

hợp khẩn cấp. 

- Mở các cửa, cổng, 

đảm bảo các lối thoát 

hiểm luôn sẵn sàng. 

- Chuẩn bị phương 

tiện vận chuyển. 

-Giữ liên lạc với công 

an, lực lượng địa 

phương. 

-Hướng dẫn dọn dẹp 

vệ sinh trường học 

sau khi thiên tai xảy 

ra; đảm bảo môi 

trường không bị ô 

nhiễm. 

2019 

2020 

 

Trách 

nhiệm 

chung 

trong toàn 

thể giáo 

viên nhà 

trường 

Ban 

phòng 

chống 

thiên tai; 

giáo viên, 

học sinh, 

chính 

quyền địa 

phương; 

PHHS 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 

2.3 

Rèn luyện các 

kỹ năng ứng 

phó thiên tai 

-Tập huấn kiến thức 

về thiên tai, về cách 

phòng chống thiên tai. 

-Nâng cao nhận thức 

về xây dựng trường 

học an toàn. 

-Nâng cao năng lực 

xử lý tình huống, sự 

cố, điều hành tại chỗ 

để ứng phó thiên tai 

đạt hiệu quả. 

-Tất cả cán bộ, giáo 

viên, nhân viên 

2019 

2020 

 

Hiệu 

trưởng 

Ban 

phòng 

chống 

thiên tai; 

giáo viên, 

học sinh 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



trường học được 

hướng dẫn cách quản 

lý học sinh khi sơ tán 

trong trường hợp 

khẩn cấp (ổn định; tập 

hợp học sinh, hướng 

dẫn học sinh di 

chuyển,…) 

2.4 

Lập Ban chỉ 

đạo phòng 

chống thiên 

tai trong 

trường học 

- Nhà trường kiện 

toàn Ban chỉ đạo 

phòng, chống thiên tai 

trong trường học năm 

học 2019-2020 do 

Hiệu trưởng làm 

Trưởng ban, Phó Hiệu 

trưởng làm Phó ban; 

 Chủ tịch Công đoàn 

cơ sở, tổ trưởng, … 

làm thành viên. 

- Phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho từng thành 

viên để chỉ đạo các 

đoàn thể, bộ phận kịp 

thời ứng phó với mọi 

tình huống xấu có thể 

xảy ra trong suốt thời 

gian diễn ra: trước, 

trong và sau thiên tai. 

 - Xây dựng phương 

án huy động về nguồn 

lực, kinh phí để kịp 

thời ứng phó với mọi 

2019 

2020 

 

Ban chỉ 

đạo phòng 

chống 

thiên tai 

Cơ quan 

chủ quản, 

chính 

quyền địa 

phương… 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



tình huống bất lợi khi 

có thiên tai xảy ra. 

2.5 

Đảm bảo kế 

hoạch dạy và 

học không bị 

gián đoạn 

- Khi có thông tin về 

thiên tai xảy ra, phải 

thường xuyên theo 

dõi của diễn biến; tập 

trung toàn bộ lực 

lượng cán bộ, giáo 

viên, nhân viên của 

nhà trường, tìm cách 

ưu tiên bảo vệ phòng 

thiết bị, máy chiếu, 

phòng máy vi tinh, 

văn phòng BGH. 

-Ban chỉ đạo phòng, 

chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn của nhà 

trường thường xuyên 

theo dõi, nắm chắc 

tình hình thiệt hại, kịp 

thời chỉ đạo các đoàn 

thể, bộ phận tập trung 

khắc phục hậu quả do 

thiên tai gây ra để ổn 

định và tiến hành kịp 

thời các hoạt động 

dạy và học. 

- Phân công các đoàn 

thể, bộ phận khắc 

phục vệ sinh, môi 

trường và tiến hành 

công tác dạy-học theo 

2019 

2020 

 

Hiệu 

trưởng 

Ban chỉ 

đạo phòng 

chống 

thiên tai; 

Cơ quan 

chủ quản, 

chính 

quyền địa 

phương. 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



đúng quy định của 

Ngành. 

- Khi bị thiệt hại lớn, 

không thể tiến hành 

công tác dạy-học 

ngay được, Ban chỉ 

đạo phải báo cáo 

SGD và xin ý kiến chỉ 

đạo. Đồng thời bố trí 

phòng học tạm để học 

trong khi chờ tu sửa 

hoặc xây dựng lại. 

- Trường hợp bão, lũ, 

lốc xoáy xảy ra đột 

xuất trong khi học 

sinh đang học, nhà 

trường cần tiến hành 

cho học sinh nghỉ học 

và đưa học sinh đến 

nơi an toàn. 

3 Giáo dục phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu 

3.1 

Tập huấn cho 

giáo viên và 

nâng cao năng 

lực cho cán bộ 

nhà trường 

-Tập huấn cho giáo 

viên về cách ứng phó 

trong thiên tai. 

- Nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, ý thức tự 

giác trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong 

nhà trường về công 

tác phòng, chống lụt 

bão và tìm kiếm cứu 

nạn. 

2019 

2020 

 

Ban chỉ 

đạo phòng 

chống 

thiên tai 

Ban chỉ 

đạo phòng 

chống 

thiên tai; 

giáo viên 

trường 

 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



- Nâng cao năng lực 

ứng phó, xử lý tình 

huống  kịp thời với 

thiên tai trong năm. 

- Khi có thiên tai xảy 

ra, phối hợp với các 

đoàn thể, ban bệ trong 

nhà trường;tìm cách 

ứng phó phòng, 

chống thiên tai nhằm 

hạn chế mức thấp 

nhất thiệt hại về 

người và tài sản do 

thiên tai gây ra, đặc 

biệt là các phòng đã 

xuống cấp, các cây 

cao xung quanh 

trường. 

3.2 

Lồng ghép và 

tích hợp 

phòng, chống 

và giảm nhẹ 

rủi ro thiên tai 

và ứng phó 

với biến đổi 

khí hậu vào 

chương trình 

chính khóa 

-Tổ chức tập huấn kỹ 

năng về phòng chống 

thiên tai. 

-Hướng dẫn cách lồng 

ghép nội dung phòng 

chống thiên tai, ứng 

phó với biến đổi khí 

hậu vào các bài giảng 

(nhất là ở môn địa lý, 

KHTN…) và các hoạt 

động ngoại khóa. 

2019 

2020 

 

Đoàn; 

Đội, giáo 

viên 

trường 

Các ban 

bệ trong 

nhà 

trường, 

giáo viên, 

học sinh 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 

3.3 

Tổ chức các 

hoạt động 

trường học an 

-Tăng cường công tác 

thông tin, tuyên 

truyền, cảnh báo, 

2019 

2020 

 

Ban 

phòng 

chống 

Ban 

phòng 

chống 

Nguồn 

kinh phí 

có sẵn 



toàn hướng dẫn các biện 

pháp phòng, chống 

thiên tai kịp thời đến 

giáo viên và học sinh. 

-Hoạt động giả định 

tình huống gió lốc bật 

mái tol, ngã cây… 

cách xử lý, đánh giá 

kết quả thực hiện. 

thiên tai, 

Đoàn, Đội 

thiên tai, 

Đoàn, 

Đội, giáo 

viên, học 

sinh 

 

IV. DANH SÁCH LIÊN HỆ CẦN THIẾT VÀ TRONG TRƯỜNG HỢP 

KHẨN CẤP 

TT Cá nhân/cơ quan Số điện thoại 

01 Hiệu trưởng 0916205478 

02 Phó hiệu trưởng 0984647669 

03 Chủ tịch công đoàn 0949236362 

04 Bí thư đoàn trường 0916093330 

05 Tổng phụ trách đội 0364691818 

06 Đội tự vệ của trường 0388828161 

07 Chủ tịch Hội LHTN của trường 0976162645 

08 Ban phòng, chống thiên tai xã 0976592119 

09 Trạm y tế 0984297991 

10 Cơ quan phòng cháy, chữa cháy 113 

11 Ban phòng, chống thiên tai của sở 0859432770 

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm học 

2019-2020 của Trường THPT Hòa Lợi. Đề nghị các đồng chí trong Ban chỉ đạo và 

toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 

– Ban chỉ đạo PCTT 

- GV nhà trường; 

– Lưu: VP          

Hiệu trưởng 

 

 

 



   

 

 


